
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

П Р И К А З 

 

03.11.2022                                                                                               № 169 
г. Барнаул 

 
Об итогах краевого конкурса детских  

творческих работ «Сохраним биосферу»,  
посвященного Году культурного наследия  

народов России 
 

Краевой конкурс детских творческих работ «Сохраним биосферу», посвя-

щенный Году культурного наследия народов России (далее – «Конкурс») состоялся 

с января по октябрь 2022 года. В оргкомитет поступили творческие работы от 2071 

автора из 60 муниципальных районов и городских округов края по номинациям: 

«Зеленый вернисаж», «Экологический рисунок», «Птица года», «Окно в природу». 

На основании вышеизложенного  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение оргкомитета по итогам Конкурса (Приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления обра-

зованием районов: Алейского (Часовских Т.Н.), Алтайского (Косых К.Ю.), Бийско-

го (Карюшина П.В.), Благовещенского (Федоров С.Ф.), Бурлинского (Малышко 

Н.В.), Егорьевского (Фомичева Е.В.), Завьяловского (Савинов А.П.), Залесовского 

(Телятникова С.С.), Змеиногорского (Тугунова М.В.), Зонального (и.о. Сартакова 

Т.Н.), Калманского (Кондакова И.Ю.), Каменского (Иванова О.А.), Ключевского 

(Китанина Т.И.), Кулундинского (Удовенко С.О.), Курьинского (Раэ Д.В.), Кытма-

новского (Ершов В.Н.), Локтевского (Одинцев П.П.), Мамонтовского (Лопатина 

Е.Г.), Михайловского (Герасимов А.Н.), Павловского (Ворсина С.В.), Панкруши-

хинского (Брянская Н.А.), Первомайского (Амельченко А.А.), Поспелихинского 

(Крысина Л.Ю.), Ребрихинского (Карпова Е.А.), Родинского (Таранова Т.Ю.), Руб-

цовского (Костин В.Н.), Советского (Прокушева Н.И.), Солонешенского (Голови-

на О.И.), Тальменского (Рожков Е.В.), Топчихинского (Рибзам Н.А.), Троицкого 

(Пестова А.В.), Тюменцевского (Ивонина О.В.), Угловского (Леонова М.В.), Ши-

пуновского (Виканова Т.А.); гг. Алейска (Соловьева М.В.), Барнаула (Муль А.Г.), 

Бийска (и.о. Мелихова А.Г.), Заринска (Торопова С.С.), Новоалтайска (Федоров 

В.Н.), Рубцовска (Мищерин А.А.), Славгорода (Тараненко О.С.), Яровое (Зинченко 

А.П.) – поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров Конкурса 

(Приложение № 2). 

3. Контроль исполнения приказа возложить на Батлук Н.В., заместителя ди-

ректора по учебно-воспитательной и научно-методической работе. 

 

 

Директор центра                                                                     И.Н. Марискин 



Приложение № 1 

к приказу директора 

центра от 03.11.2022 № 169 

 

Решение оргкомитета по итогам краевого конкурса детских творческих работ  

«Сохраним биосферу», посвященного Году культурного наследия народов России 

 

1. Присудить Гран-при, вручить Дипломы: 

в номинации «Зеленый вернисаж» 

Давыденко Виталию, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

в номинации «Экологический рисунок» 

в теме «Родные пейзажи» – Летуновской Ангелине, 11 лет, КГБОУ «Змеино-

горская общеобразовательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеино-

горск; 

в теме «Мир воды» – Ткач Анне, 8 лет, МБОУ «Николаевская СОШ», Благо-

вещенский район; 

в номинации «Окно в природу» 

Будянской Татьяне, 14 лет, МБОУ «Гимназия №27» им. Героя Советского 

Союза В.Е. Смирнова, г. Барнаул, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр»; 

Скворцову Евгению, 5 лет, МБДОУ ЦРР «Детский сад № 141», г. Барнаул.  

 

2. Присудить призовые места, вручить Дипломы по номинациям: 

2.1. номинация «Зеленый вернисаж» 

до 11 лет 

1 место – Ведищевой Кристине, 6 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ 

«Михайловский детский сад № 6», Михайловский район; 

Юрченко Григорию, 11 лет КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

2 место – Андрееву Дмитрию, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», 

г. Барнаул; 

Артюховой Елизавете, 7 лет, Мельниковский филиал МБОУ «Шимолинская 

СОШ имени Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова», Благовещенский район; 

Большаковой Арине, 5 лет, МБДОУ ЦРР – «Детский сад № 179 «Рябинуш-

ка», г. Барнаул; 

Борисову Илье, 5 лет, детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская СОШ 

№ 3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Боталову Амиру, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат № 4», г. Барнаул; 

Волковой Марии, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 19 «Рябинка», г. Рубцовск; 

Воробьёву Кириллу, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский рай-

он, г. Горняк; 

Ворониной Веронике, 5 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Гизбрехт Максиму, 10 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа № 2», г. Барнаул; 

Гоппе Егору, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат №4», г. Барнаул; 



Губиной Александре, 6 лет, МБДОУ детский сад «Весёлый городок», Кал-

манский район; 

Драйд Михаилу, 5 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Ефименко Маргарите, 10 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Жабиной Виктории, 6 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Звягиной Екатерине, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 19 «Рябинка», 

г. Рубцовск; 

Ивановой Софии, 11 лет, МКОУ «Ларичихинская СОШ», Тальменский рай-

он; 

Кирпиченковой Виктории, 5 лет, МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчи-

хинский район; 

Курмаеву Артёму, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Лебедеву Данилу, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Ленкиной Дарье, 5 лет, МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный рай-

он; 

Лисовому Арсению, 6 лет, МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский 

район; 

Литвинову Всеволоду, 8 лет, МБОУ «Гимназия № 3», Локтевский район,      

г. Горняк; 

Логачёвой Евгении, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский рай-

он; 

Макрушиной Маргарите, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Минину Даниилу, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район, 

г. Горняк; 

Михалевич Алисе, 5 лет, МБДОУ детский сад № 2 «Ландыш», Советский 

район; 

Мостовых Кристине, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 251», г. Барнаул; 

Петрик Максиму, 6 лет, МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский 

район; 

Подвинцеву Владимиру, 6 лет, Филиал МБДОУ «Детский сад № 43» - «дет-

ский сад № 41», г. Славгород; 

Решетченко Степану, 6 лет, МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский 

район; 

Руколееву Роману, 5 лет, МБДОУ детский сад № 2 «Ландыш», Советский 

район; 

Рыжих Виктории, 6 лет, МБОУ «Гимназия № 1», г. Бийск; 

Соколову Матвею, 6 лет, МБДОУ ЦРР – детский сад № 12 «Звездочка», 

г. Новоалтайск; 

Соловьеву Виталию, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Тихановой Евгении, 6 лет, МБДОУ детский сад № 5 «Кораблик», г. Заринск; 

Тропину Сергею, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная шко-

ла-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Фотьяновой Ксении, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Черных Алёне, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 163», г. Барнаул; 

Чудиновой Наталье, 6 лет, МБОУ «Гимназия «Планета Детства», 

г. Рубцовск; 

Шепелевой Виктории, 6 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 



Шиловой Сафии, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

3 место – Балабасовой Мирославе, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Безгину Матвею, 5 лет, МБДОУ Детский сад № 15, г. Алейск; 

Бирюковой Анжелике, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Борисову Василию, 6 лет, МБДОУ детский сад № 5 «Кораблик», г. Заринск; 

Бурцевой Есении, 5 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Власенко Ивану, 5 лет, МКДОУ Детский сад «Теремок», Родинский район; 

Волковой Виктории, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Гостеву Матвею, 5 лет, МБДОУ ЦРР – «Детский сад № 167», г. Барнаул; 

Гуртяк Роману, 6 лет, МБДОУ ЦРР – детский сад № 20 «Золотой ключик»,   

г. Новоалтайск; 

Денисовой Ульяне, 5 лет, МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Джафаровой Айгюн, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Дробышевой Мирославе, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Елизаровой Дарине, 6 лет, детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская 

СОШ № 3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Еремееву Степану, 7 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Ждановой Василисе, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Зубенко Василисе, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Касаевой Арине, 6 лет, МБДОУ «Степноозёрский ЦРР» – детский сад «Золо-

тая рыбка», Благовещенский район; 

Килееву Виктору, 6 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Клачкову Данилу, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 163», г. Барнаул; 

Кочеткову Илье, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район,    

г. Горняк; 

Кругловой Екатерине, 10 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эколо-

гический центр»; 

Кузнецовой Евгении, 5 лет, Детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская 

СОШ №3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Кутеповой Дарье, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Куцеву Даниилу, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Литвиненко Александре, 6 лет, МБДОУ ЦРР – детский сад № 53 «Топтыж-

ка», г. Рубцовск; 

Лоскутову Семену, 6 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофильный образова-

тельный центр», Каменский район, г. Камень-на-Оби; 

Мальшаковой Ярославе, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Манютиной Марии, 6 лет, МБОУ «Гимназия № 1», г. Бийск; 

Маркеловой Марии, 7 лет, МБДОУ СЦРР – детский сад «Золотая рыбка», 

Благовещенский район; 

Маркову Марку, 7 лет, МБДОУ Детский сад № 15, г. Алейск; 

Моор Антону, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Назарчук Николаю, 7 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Петраковой Маргарите, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Портянкину Артёму, 7 лет, МКОУ «Костинологовская СОШ», Мамонтов-

ский район; 

Разенковой Марусе, 5 лет МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 



Русановой Варваре, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Сазонову Михаилу, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Самеляк Серафиме, 6 лет, детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская 

СОШ №3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Сапрыгиной Екатерине, 6 лет, МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчихин-

ский район; 

Серову Никите, 8 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат № 5», г. Барнаул; 

Соколову Александру, 10 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Строевой Софии, 6 лет, МБДОУ Благовещенский детский сад, Благовещен-

ский район; 

Сухановой Наталье, 11 лет, МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», 

Троицкий район; 

Утенышевой Дарье, 6 лет, МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчихинский 

район; 

Фефелову Захару, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Филимонычеву Михаилу, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат №4», г. Барнаул; 

Чаленко Екатерине, 5 лет, МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчихинский 

район; 

Швецову Максиму, 5 лет, МКДОУ детский сад «Теремок», Родинский район; 

12-14 лет 

1 место – Савастеевой Дарье, 13 лет, МКОУ «Подойниковская СОШ имени 

Героя Советского Союза Михаила Иосифовича Рогачева», Панкрушихинский рай-

он; 

2 место – Баша Евгении, 13 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий рай-

он; 

Зейферт Степану, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Ладыгиной Анастасии, 12 лет, МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топчихин-

ский район; 

Масликовой Кире, 12 лет, МБУДО «Каменский многопрофильный образова-

тельный центр», Каменский район, г. Камень-на-Оби; 

Якубовой Карине, 13 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий район; 

3 место – Бабенко Матвею, 12 лет, МБОУ Троицкая СОШ №1, Троицкий 

район; 

Заичко Анастасии, 14 лет, МБОУ «Первомайская ООШ», Первомайский 

район 

Колесниковой Веронике, 13 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эко-

логический центр»; 

Храмовой Дарье, 12 лет, МБОУ «Первомайская ООШ», Первомайский рай-

он; 

15-18 лет 

1 место – Алифанову Богдану, 16 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразо-

вательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

2 место – Качан Марии, 15 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский рай-

он; 



Овсянниковой Анастасии, 15 лет, МБОУ СОШ №2, Локтевский район, 

г. Горняк; 

Прокопенко Артему, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

3 место – Бабенко Леониду, 15 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий 

район; 

Забелиной Юлии, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Ивановой Марии, 16 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Копотилову Дмитрию, 16 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эколо-

гический центр»; 

Скачковой Ангелине, 15 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район. 

2.2. номинация «Экологический рисунок»  

до 11 лет 

«Мир воды» 

1 место – Ереминой Виктории, 5 лет, МБОУ СОШ № 18, г. Бийск; 

2 место – Больдт Варваре, 8 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ №1 имени 

П.П. Корягина», Благовещенский район; 

Кочеевой Дарине, 5 лет, МБОУ СОШ № 3, г. Бийск; 

Саяпиной Эльвире, 10 лет, МКОУ «Кабаковская СОШ», Алейский район; 

Унгер Александре, 9 лет, КГБОУ «Славгородская общеобразовательная 

школа-интернат», г. Славгород; 

Шадриной Кристине, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

3 место – Боркову Роману, 7 лет, МБОУ СОШ № 7, г. Алейск; 

Гоппе Егору, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат № 4», г. Барнаул; 

Ивлеву Илье, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 2 «Лучик», г. Рубцовск; 

Пяткову Виктору, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Романенко Есении, 5 лет, МБОУ «Гимназия № 11», г. Бийск; 

Самбук Валерии, 10 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная шко-

ла-интернат № 5», г. Барнаул; 

Червоненко Сергею, 7 лет, МБДОУ детский сад №6 «Колобок», 

г. Новоалтайск; 

Эйсфельд Снежане, 7 лет, МБДОУ детский сад № 6 «Колобок», 

г. Новоалтайск; 

«По лесной тропинке» 

1 место – Чухлеб Сергею, 10 лет, МБУДО «Центр детского творчества», Ку-

лундинский район; 

2 место – Важенину Тимофею, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Маслову Захару, 11 лет, МБУДО «Центр детского творчества», Кулундин-

ский район; 

Наталевич Елизавете, 10 лет, МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Пособилову Андрею, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр»; 

Самеляк Владиславу, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 



Фатеевой Полине, 11 лет, МБУДО «Центр детского творчества», Кулундин-

ский район; 

3 место – Бессоновой Полине, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразо-

вательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Бобровой Веронике, 7 лет, МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешенский 

район; 

Глазковой Елизавете, 7 лет, МБДОУ ЦРР Детский сад № 28, г. Яровое; 

Гришковой Екатерине, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Камыниной Арине, 7 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский район; 

Кузуб Андрею, 6 лет, МБДОУ ЦРР  детский сад № 53 «Топтыжка», 

г. Рубцовск; 

Юрченко Софье, 9 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи»,     

г. Славгород; 

«Домашние питомцы» 

1 место – Давыдовой Марии, 10 лет, МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троиц-

кий район; 

2 место – Бердниковой Марии, 5 лет, МБДОУ детский сад «Орленок», Соло-

нешенский район; 

Болгову Максиму, 7 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Вакуленко Дарье, 8 лет, МБОУ «Николаевская СОШ», Благовещенский рай-

он; 

Мотиной Марии, 10 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Стулей Алёне, 11 лет, МБОУ «Бродковская СОШ имени Героя Советского 

Союза Бориса Ивановича Конева», Павловский район; 

3 место – Каплиной Наталье, 11 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Плетневу Владиславу, 5 лет, МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Раскатову Арсению, 8 лет, МБОУ «СОШ № 126», г. Барнаул; 

Смолкиной Ирине, 9 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофильный образова-

тельный центр», Каменский район; 

Филимонычеву Михаилу, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

«Экологическая среда города» 

1 место – Шарову Сергею, 8 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

2 место – Васильеву Павлу, 8 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразователь-

ная школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Запольскому Максиму, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Перевертину Виталию, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Терентьеву Ивану, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная шко-

ла-интернат № 4», г. Барнаул; 

3 место – Кравченко Светлане, 11 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район; 

Швед Василисе, 5 лет, СП детский сад «Улыбка» МБОУ «Змеиногорская 

СОШ № 3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Щегольскому Андрею, 5 лет, МБДОУ детский сад «Колокольчик», Егорьев-



ский район; 

«Заповедные уголки родного края» 

1 место – Кравченко Светлане, 11 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район; 

2 место – Бабкиной Юлии, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Кикавской Маргарите, 11 лет, МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий рай-

он; 

Пчельникову Артему, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

3 место – Контареву Кириллу, 9 лет, МБОУ «Комсомольская № 1 СОШ», 

Павловский район;  

Тамазян Александру, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Татариновой Екатерине, 10 лет, МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий 

район; 

«Родные пейзажи» 

1 место – Анфилофьевой Анастасии, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская обще-

образовательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

2 место – Коробкову Тимофею, 7 лет, ЧДОУ «Детский сад № 181 ОАО «Рос-

сийские железные дороги», г. Новоалтайск; 

Кошелеву Степану, 8 лет, МБОУ «Шаховская СОШ», Павловский район; 

Маликовой Екатерине, 7 лет, МБУ ДО «Локтевская ДШИ», Локтевский рай-

он, г. Горняк; 

Пермяшкину Павлу, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 9», г. Бийск; 

Пешковой Александре, 6 лет, ЧДОУ «Детский сад № 181 ОАО «Российские 

железные дороги», г. Новоалтайск; 

Редькиной Ксении, 5 лет, МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешенский 

район;  

Усову Роману, 5 лет, Филиал МБДОУ «Детский сад № 43»  «детский сад 

«Колосок», г. Славгород; 

3 место – Антоновой Арине, 10 лет, МБОУ «Гимназия № 1», Художествен-

ная студия «Волшебная палитра», г. Бийск; 

Боталову Амиру, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат № 4», г. Барнаул; 

Буниной Ульяне, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка», г. Рубцовск; 

Енину Дмитрию, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-

интернат № 4», г. Барнаул; 

Измайловой Татьяне, 9 лет, МБОУ «СОШ № 2», Локтевский район, 

г. Горняк; 

Кабаш Николаю, 10 лет, МБУДО «Детский эколого-туристический центр»,   

г. Бийск; 

Кошелевой Екатерине, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка», 

г. Рубцовск; 

Кузнецову Савелию, 5 лет, МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Малыхиной Виктории, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Новосельцеву Руслану, 5 лет, МБОУ «СОШ № 1», г. Бийск; 

Рыбальскому Виталию, 6 лет, МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешен-

ский район; 

Трач Анне, 6 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Шевчук Софии, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Зоренька», Курьинский район; 



«Охраняемые растения и животные» 

1 место – Давыденко Виталию, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразова-

тельная школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

2 место – Бледновой Елизавете, 10 лет, МКОУ Карповская СОШ, Тюменцев-

ский район»; 

Бошман Павлу, 10 лет, КГБОУ «Славгородская общеобразовательная школа-

интернат», г. Славгород; 

Некрасовой Валерии, 9 лет, МБОУ «Бродковская СОШ имени героя Совет-

ского Союза Б.И. Конева», Павловский район; 

Тамазян Александру, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

3 место – Деденко Ксении, 7 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

Деревянко Дарье, 11 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат №1», г. Бийск; 

Лю Еве, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 186», г. Барнаул; 

Петреченко Семену, 5 лет, МБОУ СОШ № 18, г. Бийск; 

Потешкину Ивану, 7 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Раскатову Арсению, 8 лет, МБОУ «СОШ № 126», г. Барнаул; 

Степановскому Богдану, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Чуркиной Еве, 6 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

«Зеленое будущее планеты» 

1 место – Красовской Марии, 5 лет, МБОУ СОШ № 3, г. Бийск; 

2 место – Брагиной Софье, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Герман Алине, 7 лет, МКОУ «Кабаковская СОШ», Алейский район; 

Кузнецову Дмитрию, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 4 «Радуга», Поспели-

хинский район; 

Сорокиной Анастасии, 10 лет, МБОУ «Лицей № 2», Каменский район, г. Ка-

мень-на-Оби; 

Юрченко Григорию, 11 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

3 место – Бобылеву Никите, 8 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразова-

тельная школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Больдт Варваре, 8 лет, МБУДО «Благовещенский ДЮЦ», Благовещенский 

район; 

Татарниковой Ирине, 10 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Шибких Софье, 9 лет, МБУДО «Павловский ДЮЦ», Павловский район; 

«Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 место – Капитоновой Наталье, 8 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

2 место – Болотову Егору, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразователь-

ная школа №2», г. Барнаул; 

Ефименко Маргарите, 10 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Кубасовой Ирине, 7 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Кузьминой Алене, 9 лет, МБУДО Дом детского творчества, Локтевский рай-

он, г. Горняк; 



Песчанских Роману, 11 лет, МБУДО Дом детского творчества, Локтевский 

район, г. Горняк; 

Приходько Сергею, 6 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайлов-

ский детский сад № 6», Михайловский район; 

Рахимбаевой Диане, 5 лет, МБОУ «Малоенисейская СОШ»  структурное 

подразделение, Бийский район; 

Томилину Родиону, 5 лет, МБОУ СОШ № 3, г. Бийск; 

3 место – Больдт Варваре, 8 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ №1 имени 

П.П. Корягина», Благовещенский район; 

Гордиенко Анастасии, 8 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ №1 имени П.П. 

Корягина», Благовещенский район; 

Лебедеву Данилу, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Нестеренко Майе, 7 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. 

Славгород; 

Пикаловой Ариане, 6 лет, МКДОУ детский сад «Теремок», Родинский район; 

Подмазову Александру, 11 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Череневой Ульяне, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

«Профессия Эколог» 

1 место – Козыревой Еве, 5 лет, МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зо-

нальный район; 

2 место – Ленкиной Дарье, 5 лет, МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зо-

нальный район; 

3 место – Бальцер Владимиру, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразо-

вательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск. 

12-14 лет 

«Мир воды» 

1 место – Мотиной Арине, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр»; 

2 место – Богданову Артему, 13 лет, КГБОУ «Завьяловская общеобразова-

тельная школа – интернат», Завьяловский район; 

Журавлевой Анастасии, 14 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский 

район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

3 место – Круподеровой Виктории, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бур-

линский район; 

Полежаеву Степану, 13 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа - 

интернат № 1», г. Бийск; 

«По лесной тропинке» 

1 место – Кречетовой Марине, 14 лет, Октябрьская СОШ  филиал МКОУ 

Зональная СОШ, Зональный район; 

2 место – Кузьмичевой Екатерине, 13 лет, МБУ ДО «Каменский многопро-

фильный образовательный центр», Каменский район; 

Насоновой Варваре, 13 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский рай-

он;  

Черноштан Константину, 12 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

3 место – Адамовской Валерии, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлин-

ский район; 



Поповой Виктории, 14 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат № 1», г. Бийск; 

«Домашние питомцы» 

1 место – Баша Евгении, 13 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий рай-

он; 

2 место – Зейферт Степану, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Колесниковой Веронике, 13 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эко-

логический центр»; 

3 место – Дороховой Анастасии, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобра-

зовательная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Корниловой Полине, 14 лет, МБУДО Дом детского творчества, Локтевский 

район, г. Горняк; 

Рубцовой Ольге, 12 лет, МБОУ «Калманская СОШ имени Г.А. Ударцева», 

Калманский район; 

«Экологическая среда города» 

2 место – Инербаевой Сабире, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлин-

ский район; 

«Заповедные уголки родного края» 

1 место – Халиловой Любови, 14 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр»; 

2 место – Тулебаеву Арлану, 13 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский 

район; 

3 место – Деминой Анастасии, 14 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район; 

Пунда Семену, 12 лет, МБУДО «Локтевская ДШИ», Локтевский район, 

г. Горняк; 

Шабановой Полине, 14 лет, МБОУ «Лицей № 121», г. Барнаул; 

«Родные пейзажи» 

1 место – Ветровой Софье, 13 лет, МБОУ АСОШ №5, Алтайский район;  

2 место – Баранову Никите, 13 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразова-

тельная школа № 2», г. Барнаул; 

Буднецкому Виктору, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Воробьевой Виолетте, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Прошкиной Юлии, 14 лет, МБОУ «Березовская СОШ», Первомайский рай-

он; 

Скрынниковой Снежане, 14 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ № 2», Благо-

вещенский район; 

3 место – Деминой Анастасии, 14 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Казанцевой Виолетте, 14 лет, МБОУ «СОШ № 68», г. Барнаул; 

Ковшаровой Алене, 14 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ № 2», Благове-

щенский район; 

Кремзук Ксении, 14 лет, МБОУ «Благовещенская СОШ № 2», Благовещен-

ский район;  



Николенко Савелию, 12 лет, Большеугреневский филиал МБОУ «Новиков-

ская СОШ имени Федорова Н.Д.», Бийский район; 

Роговой Алисе, 14 лет, МБУДО Детская художественная школа № 2, 

г. Барнаул; 

Ширяевой Анастасии, 12 лет, МОУ «Егорьевская СОШ», Егорьевский рай-

он; 

Шупырину Андрею, 13 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофильный образо-

вательный центр», Каменский район; 

«Охраняемые растения и животные» 

1 место – Бурматову Сергею, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

2 место – Сокрута Алисе, 14 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

Ушаковой Дарине, 13 лет, МБОУ «Ремзаводская СОШ», Павловский район; 

Федотовой Яне, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

3 место – Белоусовой Нелли, 12 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофиль-

ный образовательный центр», Каменский район; 

Брагиной Полине, 12 лет, МБОУ «Ключевская СОШ № 1», Ключевский рай-

он; 

Рыбинской Валерии, 13 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский рай-

он; 

Чертовой Анжеле, 13 лет, МБОУ «Петропавловская СОШ имени Героя Со-

ветского Союза Д.А. Жукова», Петропавловский район; 

«Зеленое будущее планеты» 

1 место – Юриной Арине, 14 лет, МБУДО «Павловский ДЮЦ», Павловский 

район; 

2 место – Круподеровой Виктории, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бур-

линский район; 

3 место – Колесниковой Веронике, 13 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой 

детский экологический центр»; 

«Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 место – Кириенко Анастасии, 14 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

2 место – Чекарёвой Веронике, 14 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой дет-

ский экологический центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Шамрай Владе, 13 лет, МБУДО «Дом детского творчества», Локтевский 

район, г. Горняк; 

3 место – Борковой Юлии, 12 лет, МБОУ СОШ №7, г. Алейск; 

Трапыниной Анастасии, 12 лет, МБОУ «Лесная СОШ», Бийский район; 

«Профессия Эколог» 

2 место – Волвенко Данилу, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

15-18 лет 

«Мир воды» 

1 место – Галюра Виолетте, 15 лет, МБОУ «СОШ № 21», г. Славгород; 

2 место – Зенкову Руслану, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», г. Змеиногорск; 



Петенёву Сергею, 17 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», 

г. Славгород; 

3 место – Алешиной Евгении, 16 лет, МБОУ «Лицей № 121», г. Барнаул; 

Голубевой Елизавете, 16 лет, МБОУ «Лесная СОШ», Бийский район; 

«По лесной тропинке» 

1 место – Черных Екатерине, 15 лет, МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топ-

чихинский район; 

2 место – Битюцкому Льву, 16 лет, МБУДО «Центр детского творчества», 

Кулундинский район; 

Головко Марии, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Ломаной Софии, 16 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

3 место – Галюра Виолетте, 15 лет, МБОУ «СОШ № 21», г. Славгород; 

Новиковой Надежде, 16 лет, МБОУ «Советская СОШ», Советский район; 

Туевой Евгении, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Яковенко Александру, 16 лет, МБУДО «Центр детского творчества», Кулун-

динский район; 

«Домашние питомцы» 

1 место – Скотниковой Елизавете, 15 лет, МКОУ Павловская СОШ, Углов-

ский район; 

2 место – Кладовой Веронике, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Трещановской Елизавете, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

3 место – Беккер Альвине, 15 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомай-

ский район; 

Красину Геннадию, 15 лет, МБУДО Дом детского творчества, Локтевский 

район, г. Горняк; 

«Экологическая среда города» 

3 место – Галюра Виолетте, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и 

молодежи», г. Славгород; 

«Заповедные уголки родного края» 

1 место – Шелехову Григорию, 15 лет, МБОУ «Николаевская СОШ», Благо-

вещенский район;  

2 место – Головачевой Анне, 16 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофиль-

ный образовательный центр», Каменский район, г. Камень-на-Оби; 

3 место – Лобовой Марии, 15 лет, МБОУ «Лицей № 121», г. Барнаул; 

«Родные пейзажи»  

1 место – Бовть Анастасии, 16 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

2 место – Давыденко Максиму, 17 лет, КГБОУ «Барнаульская  общеобразо-

вательная школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Казначей Злате, 16 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. 

Славгород; 

3 место – Шуршиковой Екатерине, 16 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бур-

линский район; 

 



«Охраняемые растения и животные» 

1 место – Бирюковой Марии, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

2 место – Чертовой Виктории, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

3 место – Акуловой Полине, 16 лет, МБОУ «Родинская СОШ № 1», Родин-

ский район; 

Санаровой Марии, 17 лет, МБОУ «Петропавловская СОШ имени Героя Со-

ветского Союза Д.А. Жукова», Петропавловский район; 

Трещановской Елизавете, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

«Зеленое будущее планеты» 

1 место – Галюра Виолетте, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и 

молодежи», г. Славгород; 

2 место – Повстьян Руслану, 16 лет, КГБОУ «Славгородская общеобразова-

тельная школа-интернат», г. Славгород;  

«Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 место – Бедаревой Анастасии, 17 лет, МБОУ «Алексеевская СОШ», Благо-

вещенский район; 

2 место – Кондраковой Милене, 15 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Перво-

майский район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Фоменко Виолетте, 16 лет, КГБОУ «Славгородская общеобразовательная 

школа-интернат», г. Славгород; 

3 место – Галюра Виолетте, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и 

молодежи», г. Славгород; 

Талдыкиной Валерии, 15 лет, КГБОУ «Ключевская общеобразовательная 

школа-интернат», Ключевский район;  

«Профессия Эколог» 

2 место – Сычкиной Алине, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул. 

 

3. Направить для участия во Всероссийском конкурсе экологических рисун-

ков творческие работы следующих участников по темам: 

«Мир воды» 

Галюра Виолетты, 15 лет, МБОУ «СОШ № 21», г. Славгород; 

Ереминой Виктории, 5 лет, МБОУ СОШ № 18, г. Бийск; 

Мотиной Арины, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Ткач Анны, 8 лет, МБОУ «Николаевская СОШ», Благовещенский  район; 

«По лесной тропинке» 

Важенина Тимофея, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Пособилова Андрея, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр; 

Черных Екатерины, 15 лет, МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топчихинский 

район; 

Чухлеб Сергея, 10 лет, МБУДО «Центр детского творчества», Кулундинский 

район; 

«Домашние питомцы» 

Баша Евгении, 13 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий район; 

Бердниковой Марии, 5 лет, МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешенский 



район; 

Болгова Максима, 7 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Скотниковой Елизаветы, 15 лет, МКОУ Павловская СОШ, Угловский район; 

«Экологическая среда города» 

Галюра Виолетты, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», 

г. Славгород; 

Инербаевой Сабиры, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

Шарова Сергея, 8 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. 

Славгород; 

Швед Василисы, 5 лет, СП детский сад «Улыбка» МБОУ «Змеиногорская 

СОШ № 3», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

«Заповедные уголки родного края» 

Головачевой Анны, 16 лет, МБУ ДО «Каменский многопрофильный образо-

вательный центр», Каменский район, г. Камень-на-Оби; 

Кравченко Светланы, 11 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский 

район; 

Пчельникова Артема, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Тамазян Александра, 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

«Родные пейзажи»  

Анфилофьевой Анастасии, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Бовть Анастасии, 16 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», 

г. Славгород; 

Коробкова Тимофея, 7 лет, ЧДОУ «Детский сад № 181 ОАО «Российские 

железные дороги», г. Новоалтайск; 

Пешковой Александры, 6 лет, ЧДОУ «Детский сад № 181 ОАО «Российские 

железные дороги», г. Новоалтайск; 

«Охраняемые растения и животные» 

Бирюковой Марии, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

Бурматова Сергея, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа – интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Давыденко Виталия, 9 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

Петреченко Семена, 5 лет, МБОУ СОШ № 18, г. Бийск; 

«Зеленое будущее планеты» 

Галюра Виолетты, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», 

г. Славгород; 

Герман Алины, 7 лет, МКОУ «Кабаковская СОШ», Алейский район; 

Красовской Марии, 5 лет, МБОУ СОШ № 3, г. Бийск; 

Юриной Арины, 14 лет, МБУДО «Павловский ДЮЦ», Павловский район; 

«Здоровье нашей планеты в наших руках» 

Бедаревой Анастасии, 17 лет, МБОУ «Алексеевская СОШ», Благовещенский 

район; 

Капитоновой Натальи, 8 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Кириенко Анастасии, 14 лет, МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский 

район, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Приходько Сергея, 6 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайлов-

ский детский сад № 6», Михайловский район; 



«Профессия Эколог» 

Волвенко Данила, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Ленкиной Дарьи, 5 лет, МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный 

район; 

Сычкиной Алины, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул. 

2.3. номинация «Птица года»  

подноминация «Птичьи этюды» 

до 11 лет 

1 место – Есиной Карине, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

2 место – Ведищевой Кристине, 6 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ 

«Михайловский детский сад № 6», Михайловский район; 

Дымновой Виктории, 5 лет, МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёз-

ка», Панкрушихинский район; 

Киселёвой Ксении, 7 лет, Филиал МБДОУ «Детский сад № 43» - «Детский 

сад № 41», г. Славгород; 

Краусу Роману, 8 лет, МБУДО «Дом детского творчества», Локтевский рай-

он, г. Горняк; 

Куликовой Александре, 10 лет, МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева, 

Калманский район; 

Митиной Софии, 11 лет, МБУДО «Дом детского творчества», Локтевский 

район, г. Горняк; 

Площенко Марии, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 251», г. Барнаул; 

Румянцевой Екатерине, 10 лет, МБОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ», 

Ребрихинский район; 

Ситаловой Екатерине, 9 лет, МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева, 

Калманский район; 

Шмидт Виолетте, 8 лет, МБОУ «СОШ № 102», г. Барнаул; 

3 место – Адодину Роману, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Белоусовой Екатерине, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Бердниковой Александре, 7 лет, МБОУ Октябрьская СОШ, Кытмановский 

район; 

Бессоновой Полине, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Бурковой Анне, 6 лет, МБДОУ «Степноозёрский ЦРР – детский сад «Золотая 

рыбка», Благовещенский район; 

Дымовой Анастасии, 11 лет, МБОУ «Комсомольская № 1 СОШ», Павлов-

ский район; 

Калимбет Татьяне, 8 лет, Филиал МБОУ «Курьинская СОШ» 

им. М.Т. Калашникова «Усть-Таловская СОШ», Курьинский район; 

Ковалёву Сергею, 5 лет, Филиал МБДОУ «Детский сад № 43» – «детский сад 

№ 33», г. Славгород; 

Масловской Варваре, 11 лет, МБОУ «Колыванская СОШ», Павловский рай-

он; 

Матвеевой Элле, 6 лет, Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайловский 

детский сад № 6», Михайловский район; 



Машраповой Анастасии, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский 

район, г. Горняк; 

Муравьевой Софье, 5 лет, МБДОУ ЦРР – детский сад № 20 «Золотой клю-

чик», г. Новоалтайск; 

Пановой Алине, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Пархоменко Роману, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко», 

г. Рубцовск; 

Скворцовой Наталье, 6 лет, Филиал МБДОУ «Детский сад № 43» – «детский 

сад № 41», г. Славгород; 

Троценко Елизавете, 5 лет, МКДОУ Ребрихинский детский сад «Улыбка», 

Ребрихинский район; 

Унру Андрею, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 59», г. Бийск; 

Фоминской Софье, 11 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

Фрост Ангелине, 10 лет, филиал МКОУ «Краснознаменская СОШ» «Кузне-

цовская СОШ», Курьинский район; 

Чирковой Екатерине, 10 лет, Большеугреневский филиал МБОУ «Новиков-

ская СОШ», Бийский район; 

Якушкиной Веронике, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

12-14 лет 

1 место – Деденко Дарье, 14 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

2 место – Селихановой Лауре, 13 лет, МБОУ «Шипуновская СОШ 

им. А.В. Луначарского», Шипуновский район; 

Спириной Варваре, 12 лет, МБУДО «Каменский многопрофильный образо-

вательный центр», Каменский район, г. Камень-на-Оби; 

3 место – Бабенко Матвею, 12 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий 

район; 

Захаровой Еве, 12 лет, МБОУ «Лицей № 86», г. Барнаул; 

Инербаевой Сабире, 14 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

Коваленко Ксении, 13 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа № 2», г. Барнаул; 

Колесниковой Веронике, 13 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эко-

логический центр»; 

Лебедевой Алине, 14 лет, МБОУ «Новозоринская СОШ», Павловский район; 

Лезиной Екатерине, 14 лет, МБУДО «Курьинская ДШИ», Курьинский район; 

Савастеевой Дарье, 13 лет, МКОУ «Подойниковская СОШ им. Героя Совет-

ского Союза М.И. Рогачева», Панкрушихинский район; 

Турнаевой Анне, 13 лет, МБУДО «Курьинская ДШИ», Курьинский район; 

Хромовой Жанне, 13 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий район; 

Якубовой Карине, 14 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий район; 

15-18 лет 

1 место – Чертовой Виктории, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

2 место – Головко Марии, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Пустовойтенко Виктории, 15 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

Черных Екатерине, 15 лет, МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топчихинский 



район; 

Шеенко Юлии, 16 лет, КГБОУ «Ключевская общеобразовательная школа-

интернат», Ключевский район; 

3 место – Бабенко Леонид, 15 лет, МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий 

район; 

Головиной Полине, 15 лет, МБОУ «Лицей № 86», г. Барнаул; 

Кладовой Веронике, 15 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр», МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Ломаной Софии, 16 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

Протасовой Валентине, 16 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский рай-

он; 

Смирновой Анастасии, 16 лет, МБУДО «Дом детского творчества», Локтев-

ский район, г. Горняк; 

Шуршиковой Екатерине, 16 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский 

район; 

подноминация «Чудо-птица» 

до 11 лет 

1 место – Гречишкину Михаилу, 5 лет, МБДОУ детский сад «Малинка», Кы-

тмановский район; 

2 место – Адяевой Виктории, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтев-

ский район, г. Горняк; 

Болобаевой Арине, 5 лет, МБДОУ ЦРР – «Детский сад № 166 «Родничок», 

г. Барнаул; 

Ивановой Полине, 10 лет, МБУ ДО «Дом детского творчества», Курьинский 

район; 

Козловой Милолике, 5 лет, МКДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский 

район; 

Ламзиной Софье, 5 лет, «Детский сад «Спутник» Филиал № 2 МБДОУ «Дет-

ский сад «Зоренька», Курьинский район; 

Мальцевой Василисе, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Новиковой Софье, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 41 «Золотая рыбка», 

г. Рубцовск; 

Семинюда Василисе, 8 лет, МБОУ «Первомайская СОШ», Первомайский 

район; 

Чистякову Ярославу, 5 лет, МБДОУ Степноозерский ЦРР детский сад «Золо-

тая Рыбка», Благовещенский район, р.п. Степное Озеро; 

3 место – Быковской Александре, 10 лет, МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», 

Топчихинский район; 

Вирцу Максиму, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Гришуниной Полине, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский рай-

он, г. Горняк; 

Денисовой Виктории, 9 лет, МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий район; 

Князеву Сергею, 8 лет, Сухову Ивану, 8 лет, КГБОУ «Алтайская общеобра-

зовательная школа-интернат», Алтайский район; 

Костырину Александру, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский 

район, г. Горняк; 

Кузнецовой Ангелине, 5 лет, МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка», 

Рубцовский район; 



Образцову Роману, 7 лет, МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Поповой Кире, 6 лет, МБДОУ «Детский сад № 80», г. Барнаул; 

Реве Арсению, 5 лет, МКДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Рудеру Данилу, 8 лет, КГБОУ «Тальменская общеобразовательная школа-

интернат», Тальменский район; 

12-14 лет 

1 место – Рачилиной Вере, 12 лет, МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий 

район; 

2 место – Дудиной Алине, 13 лет, МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий 

район; 

Сергеевой Лиле, 12 лет, КГБОУ «Ключевская общеобразовательная школа-

интернат», Ключевский район; 

Харькову Дмитрию, 12 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная 

школа-интернат № 4», г. Барнаул; 

3 место – Галюре Степану, 13 лет, МБОУ ДО «Центр творчества детей и мо-

лодежи», г. Славгород; 

Дорофеевой Елизавете, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский эко-

логический центр»; 

Забелиной Юлии, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Маршалкиной Ирине, 14 лет, МКОУ «Колыванская СОШ», Курьинский рай-

он; 

Мозолиной Полине, 12 лет, МКУДО «Ребрихинская ДШИ», Ребрихинский 

район; 

Полынцевой Любови, 14 лет, МБОУ «Заводская СОШ», Троицкий район; 

15-18 лет 

1 место – Цветковой Полине, 17 лет, МБОУ ДО «Калманский районный дет-

ско-юношеский центр», Калманский район; 

2 место – Бурматову Сергею, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район, г. Змеиногорск; 

Шефер Ирине, 16 лет, МБОУ «Новопесчанская СОШ», Бурлинский район; 

3 место – Гончаровой Елизавете, 17 лет, Филиал МБОУ «Курьинская СОШ» 

им. М.Т. Калашникова «Усть-Таловская СОШ», Курьинский район; 

Карикову Вадиму, 16 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат № 1», г. Бийск; 

Мигулёвой Каролине, 15 лет, МКУ ДО «Ребрихинская ДШИ», Ребрихинский 

район.  

2.4. номинация «Окно в природу»  

подноминация «Биологическое разнообразие» 

до 11 лет 

1 место – Лаптевой Кристине, 9 лет, КГБОУ «Алтайская общеобразователь-

ная школа-интернат», Алтайский район; 

2 место – Губину Максиму, 6 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Еловикову Андрею, 8 лет, МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий район; 

Катруше Анастасии, 11 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

Терещук Полине, 10 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Титову Артемию, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-



ский центр»; 

Хасси Карине, 10 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический 

центр»; 

3 место – Беловой Виктории, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр»; 

Гольм Марии, 5 лет, МКДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Дубровской Екатерине, 6 лет, МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск 

Ельчиной Алёне, 6 лет, МБДОУ Детский сад № 231, г. Барнаул; 

Ефимову Ратмиру, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 153», г. Барнаул; 

Михалкину Максиму, 5 лет, МАДОУ «Детский сад № 273 «Стрижи», 

г. Барнаул; 

Полковникову Данилу, 10 лет, МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий рай-

он; 

Попову Сергею, 6 лет, МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Пособилову Андрею, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр»; 

Пустогачеву Станиславу, 9 лет, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная 

школа-интернат», Алтайский район; 

Шкарубиной Кристине, 8 лет, МБОУ «Павловская СОШ», Павловский рай-

он; 

12-14 лет 

1 место – Чекаревой Веронике, 14 лет, МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул, 

КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

2 место – Жукову Денису, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский 

экологический центр»; 

Переверзеву Владимиру, 12 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

3 место – Аплетаеву Ивану, 14 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная 

школа-интернат № 1», г. Бийск; 

Балахнину Мухамаду, 14 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат № 1», г. Бийск; 

Забелиной Юлии, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Карапасю Дмитрию, 13 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Прохоренко Семену, 14 лет, КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-

интернат № 1», г. Бийск; 

Самеляку Виталию, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Старикову Артемию, 13 лет, МБОУ Залесовская СОШ № 1, Залесовский 

район; 

Шашевой Анне, 13 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

15-18 лет 

1 место – Беликовой Веронике, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

2 место – Баевой Карине, 15 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

Новикову Евгению, 17 лет, МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул, КГБУ ДО «Ал-

тайский краевой детский экологический центр»; 

3 место – Лисицину Ивану, 16 лет, КГБОУ «Алтайская общеобразовательная 

школа-интернат», Алтайский район; 



Микрюковой Анастасии, 15 лет, КГБОУ «Барнаульская общеобразователь-

ная школа-интернат № 5», г. Барнаул; 

подноминация «Микромир» 

до 11 лет 

1 место – Корчугановой Маргарите, 9 лет, МБОУ «Гимназия № 11», г. Бийск; 

2 место – Андреевой Анне, 6 лет, МБДОУ «Детский сад «Звёздочка», Пав-

ловский район; 

Ахрамову Евгению, 8 лет, Филиал МБОУ «Семеновская СОШ»  «Детский 

сад «Теремок», г. Славгород; 

Дудуке Артему, 10 лет, «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская 

СОШ № 2», Родинский район; 

Еловикову Андрею, 8 лет, МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий район; 

Нестерову Егору, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», Барнаул; 

Полуэктовой Александре, 9 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразователь-

ная школа-интернат», Змеиногорский район; 

Теменеву Александру, 11 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Юрьеву Мирону, 10 лет, МБОУ «Комсомольская №1 СОШ», Павловский 

район; 

3 место – Ахрамову Сергею, 7 лет, Филиал МБОУ «Семеновская СОШ» - 

«Детский сад «Теремок», г. Славгород; 

Басову Марку, 6 лет, МБОУ «СОШ № 40 им. В.Токарева», г. Бийск; 

Волкову Василию, 8 лет, «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская 

СОШ № 2», Родинский район; 

Довбий Анастасии, 6 лет, филиал МБОУ «Семеновская СОШ»  «Детский 

сад «Теремок», г. Славгород; 

Зель Егору, 5 лет, МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный район; 

Романихину Константину, 7 лет, филиал МБОУ «Семеновская СОШ»  

«Детский сад «Теремок», г. Славгород; 

Смолякову Артему, 9 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Смолякову Евгению, 10 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Тур Агате, 7 лет, «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская СОШ 

№ 2», Родинский район; 

12 – 14 лет 

1 место – Мациевскому Арсению, 12 лет, МБОУ ДО «Ребрихинский детско-

юношеский центр», Ребрихинский район; 

2 место – Косоруковой Полине, 13 лет, МБОУ «Комсомольская №1 СОШ», 

Павловский район; 

3 место – Иванову Роману, 12 лет, МБУДО Дом детского творчества, 

г. Горняк, Локтевский район; 

Толстоногову Никите, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

15 – 18 лет 

1 место – Исаку Владиславу, 15 лет, МБОУ «Лицей № 73», Барнаул; 

2 место – Бурматову Сергею, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-

тельная школа-интернат», Змеиногорский район; 



Воробьевой Виолетте, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

3 место – Дороховой Анастасии, 15 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобра-

зовательная школа-интернат», Змеиногорский район; 

подноминация «Пейзаж» 

до 11 лет 

1 место – Дудуке Артему, 10 лет, «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Ро-

динская СОШ № 2», Родинский район; 

2 место – Корчугановой Маргарите, 9 лет, МБОУ «Гимназия № 11», г. Бийск; 

Петри Тимофею, 6 лет, МБДОУ детский сад «Звёздочка», Павловский район; 

Пичугиной Елизавете, 7 лет, МБДОУ Детский сад № 1 «Берёзка», Залесов-

ский район; 

Пособилову Андрею, 7 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр»; 

3 место – Андрееву Константину, 9 лет, МБОУ «Прутская СОШ», Павлов-

ский район; 

Ким Розе, 6 лет, детский сад «Алёнушка» СП МКДОУ детский сад «Тере-

мок», Родинский район; 

Кочергину Илье, 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Мелехиной Анастасии, 11 лет, МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский рай-

он; 

Мелехину Матвею, 6 лет, МБДОУ детский сад № 6 «Колобок», 

г. Новоалтайск; 

Наседкиной Василисе, 5 лет, МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский 

район; 

Пьяных Кристине, 8 лет, МБУДО «Дом детского творчества», Курьинский 

район; 

Терещук Софье, 10 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Тур Агате, 7 лет, «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская СОШ 

№ 2», Родинский район; 

Фокину Артему, 11 лет, МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий район; 

Шестакову Даниилу, 5 лет, МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Шиловой Анастасии, 8 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологи-

ческий центр»; 

Шлионису Данилу, 6 лет, МБУДО «Каменский многопрофильный образова-

тельный центр», Каменский район; 

12-14 лет 

1 место – Колесниковой Веронике, 14 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой 

детский экологический центр»; 

2 место – Бессоновой Полине, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразо-

вательная школа-интернат», Змеиногорский район; 

Кулиничу Никите, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Малахову Глебу, 13 лет, МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

Реуту Никите, 12 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-

интернат», Змеиногорский район; 

3 место – Барановой Алине, 13 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразова-



тельная школа-интернат», Змеиногорский район; 

Бида Анжелике, 12 лет, КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологиче-

ский центр»; 

Забелиной Юлии, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

Меркульеву Данилу, 14 лет, КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная 

школа-интернат», Змеиногорский район; 

15-18 лет 

1 место – Шефер Ирине, 17 лет, МБОУ «Новопесчанская СОШ», Бурлинский 

район; 

2 место – Кудринской Анастасии, 16 лет, МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул, 

КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

3 место – Бардалимовой Анастасии, 16 лет, МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул, 

КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Меленко Василине, 17 лет, МБОУ «Новопесчанская СОШ», Бурлинский 

район; 

Новикову Евгению, 17 лет, МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул, КГБУ ДО «Ал-

тайский краевой детский экологический центр». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу директора 

центра от 03.11.2022 № 169  

 

Список 

педагогов, подготовивших призеров краевого конкурса детских творческих работ 

«Сохраним биосферу», посвященного Году культурного наследия народов России 

 

Аверина-Куценко Е.В., МБОУ «Лицей № 86», г. Барнаул; 

Алексеева О.А., МБУДО «Павловский ДЮЦ», Павловский район; 

Алтухова Т.В., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Андреева Г.А., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Андреева И.А., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Андреева Т.Н., МБДОУ детский сад «Звёздочка», Павловский район; 

Аралова Н.И., КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа-интернат», Алтай-

ский район; 

Артемьева Е.Е., МБОУ «СОШ № 126», г. Барнаул; 

Афанасьева О.И., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Ашенбреннер Е.С., КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Балагурова А.А., МБОУ Залесовская СОШ №1, Залесовский район; 

Балахнина Т.Н., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Бахарева Е.В., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Беляева И.Н., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Беспаликова О.В., МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева, Калманский район; 

Беспятова Е.В., МБОУ СОШ № 18, г. Бийск; 

Богданова Т.А., МБДОУ «Детский сад № 163», г. Барнаул; 

Болдырева И.В., МБОУ «Прутская СОШ», Павловский район; 

Бочарова А.А., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Брылёва С.А., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 5», 

г. Барнаул; 

Булавинцева О.В., МКУ ДО «Ребрихинская ДШИ», Ребрихинский район;  

Булахова О.С., МБУДО «Благовещенский ДЮЦ», Благовещенский район; 

Васильева М.В., МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топчихинский район; 

Вахрушева Т.В., МБДОУ «Детский сад № 163», г. Барнаул; 

Викторова Е.О., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Воробьева М.А., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Воробьёва Т.А., МБДОУ детский сад «Весёлый городок», Калманский район; 

Воробьева Ю.В., МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Вощенко Ю.С., МКДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Вязовикина С.В., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Гаврилова Е.В., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Газенкампф Т.А., МБДОУ детский сад «Звёздочка», Павловский район; 

Галкина П.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 5», 

г. Барнаул; 

Гамолей Л.Н., МБДОУ ЦРР  «Детский сад № 166 «Родничок», г. Барнаул; 



Гасс О.В., Филиал МБДОУ «Детский сад № 43»  «Детский сад № 41», г. Славго-

род; 

Гладышева О.Н., МБДОУ детский сад «Орлёнок», Солонешенский район; 

Глуговская Ж.Ф., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Глухова Н.Н., МКОУ «Кабаковская СОШ», Алейский район; 

Глущенко Т.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат 

№ 4», г. Барнаул; 

Голубева И.А., МКОУ «Костинологовская СОШ», Мамонтовский район; 

Горбачева Г.А., КГБОУ «Завьяловская общеобразовательная школа-интернат», За-

вьяловский район; 

Горбушина Н.А., МБДОУ детский сад № 153, г. Барнаул; 

Грезина А.А., КГБОУ«Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Грекова Е.В., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Гришина Е.А., МБДОУ детский сад № 2 «Ландыш», Советский район; 

Грязева Н.В., МБДОУ Благовещенский Детский сад, Благовещенский район; 

Гущина А.С., МКУДО «Ребрихинская ДШИ», Ребрихинский район; 

Дедова П.И., МКДОУ детский сад «Теремок», Родинский район; 

Дмитриева М.Ю., МБОУ «Родинская СОШ № 1», Родинский район; 

Довбий Л.В., Филиал МБОУ «Семеновская СОШ»  «Детский сад «Теремок», 

г. Славгород; 

Долгова Г.Р., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Долгуй Н.В., МБДОУ СЦРР  детский сад «Золотая рыбка», Благовещенский рай-

он; 

Дударева Е.Н., МБДОУ ЦРР  «Детский сад № 167», г. Барнаул; 

Евсикова О.В., МБОУ «СОШ № 40 им. В. Токарева», г. Бийск; 

Еловикова Е.В., МБУДО «Троицкий ДЮЦ», Троицкий район; 

Еремина А.П., «Детский сад «Спутник» Филиал № 2 МБДОУ «Детский сад «Зо-

ренька», Курьинский район; 

Ерошенко С.А., МБДОУ СЦРР детский сад «Золотая Рыбка», Благовещенский рай-

он; 

Жабина Г.П., МБДОУ «Детский сад № 251», г. Барнаул; 

Железко Л.А., детский сад «Алёнушка» СП МКДОУ детский сад «Теремок», Ро-

динский район; 

Задорожная О.А., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Зайко Н.В., Мельниковский филиал МБОУ «Шимолинская СОШ имени Героя Со-

ветского Союза Ф.Е. Санникова», Благовещенский район; 

Запольская Т.Н., МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Застрожнова Г.В., Филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова 

«Усть-Таловская СОШ», Курьинский район; 

Зверева Л.В., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Землякова Г.Г., МКДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Землякова Р.И., МБОУ «Комсомольская №1 СОШ», Павловский район; 

Иванова Е.П., МБОУ «СОШ № 102», г. Барнаул; 

Исмаилова Ю.В., МБДОУ ЦРР Детский сад № 28, г. Яровое; 

Исупова О.Г., МКУ ДО «Топчихинский ДЮЦ», Топчихинский район; 

Кагарманова Н.Г., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 



Змеиногорский район; 

Казакова Е.А., МКОУ «Подойниковская СОШ им. Героя Советского Союза М.И. 

Рогачева», Панкрушихинский район; 

Казанцева А.А., МБОУ «СОШ № 1», г. Бийск; 

Казачкова О.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат 

№ 5», г. Барнаул; 

Калашникова Е.И., МБОУ Троицкая СОШ № 1, Троицкий район; 

Калиева Н.С., Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайловский детский сад 

№ 6», Михайловский район; 

Камалова Г.Л., МБОУ «Первомайская ООШ», Первомайский район; 

Камынина М.А., МБДОУ детский сад «Малинка», Кытмановский район; 

Кандакова Н.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат 

№ 5», г. Барнаул; 

Карташов А.В., МБОУ «СОШ № 68», г. Барнаул; 

Касперович И.Г., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Кауль Н.В., КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»;   

Кашкарова О.Н., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Кексель М.В., МКДОУ Панкрушихинский детский сад «Берёзка», Панкрушихин-

ский район; 

Килина Е.В., МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Киреева Н.М., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Киселева С.И., КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 1», 

г. Бийск; 

Киселева Т.Н., МБДОУ Детский сад № 1 «Берёзка», Залесовский район; 

Клиева Н.С., Малиновоозёрский филиал МКДОУ«Михайловский детский сад 

№ 6», Михайловский район; 

Клименко Т.Ю., МБДОУ «Детский сад № 251», г. Барнаул; 

Клюшова Т.Н., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Коваленко О.В., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Козлова М.В., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Козякова С.Е., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Колодина Л.А., КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Колосова О.В., КГБОУ «Славгородская общеобразовательная школа-интернат», 

г. Славгород; 

Комисар Л.М., МК ДОУ детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Кондратюк Л.И., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Королькова Н.А., МБУДО «Центр детского творчества», Кулундинский район; 

Коростелева Л.С., МБДОУ ЦРР  «Детский сад № 179 «Рябинушка», г. Барнаул; 

Кошель И.В., МБОУ «Новопесчанская СОШ», Бурлинский район; 

Кощеева Е.А., МКДОУ Детский сад «Теремок», Родинский район; 

Кривошеева К.Р., МБОУ «Благовещенская СОШ № 1 имени П.П. Корягина», Бла-

говещенский район; 

Крук Г.Н., МБДОУ ЦРР  детский сад № 20 «Золотой ключик», г. Новоалтайск; 

Крутько Н.А., МБОУ «Шипуновская СОШ им. А.В. Луначарского», Шипуновский 

район; 

Крылова И.И., МБОУ «Гимназия № 11», г. Бийск; 

Кузьмина Я.В., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 



Куприянова М.Г., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат 

№ 4», г. Барнаул; 

Кухаренко Е.В., МБУ ДО «Дом детского творчества», Курьинский район; 

Лазарева С.В., МБОУ «СОШ № 107», г. Барнаул; 

Лазаренко И.Ю., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Лазуткина Р.В., МКОУ «Кабаковская СОШ», Алейский район; 

Лех Т.В., МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр», Троицкий район; 

Липкина Т.С., МБДОУ Детский сад № 231, г. Барнаул; 

Липова Т.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа № 2»; г. Барнаул 

Литвиненко С.С., МБОУ АСОШ №5, Алтайский район;  

Лосева А.С., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 5», 

г. Барнаул; 

Лушкова Ю.В., МБОУ «Шаховская СОШ», Павловский район; 

Лященко С.Ю., КГБОУ «Ключевская общеобразовательная школа-интернат», 

Ключевский район; 

Магазинова Л.В., МКОУ Павловская СОШ, Угловский район; 

Магер Н.А., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Макаренко Л.А., МБДОУ детский сад № 2 «Ландыш», Советский район; 

Макарова А.С., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Макарова Ю.Н., МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешенский район; 

Мамонтова И.П., МБОУ «Берёзовская СОШ», Первомайский район; 

Мартыненко Ж.В., МБДОУ «Степноозёрский ЦРР»  детский сад «Золотая рыбка», 

Благовещенский район; 

Мартыненко М.Д., МБДОУ «Веселоярский детский сад «Сказка», Рубцовский рай-

он; 

Марченко И.Н., «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская СОШ № 2», Ро-

динский район;  

Маршалкина М.В., МКОУ «Колыванская СОШ», Курьинский район; 

Маслова О.С., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Матвеева И.В., КГБОУ«Тальменская общеобразовательная школа-интернат», 

Тальменский район; 

Матвейчук Е.А., МБУ ДО «Локтевская ДШИ», Локтевский район, г. Горняк; 

Мациевская Л.В., МБОУ ДО «Ребрихинский детско-юношеский центр», Ребрихин-

ский район; 

Медведева Е.Н., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Медведева О.Г., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Мильшина А.А., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Мовчан Е.В., МБДОУ «Степноозёрский ЦРР – детский сад «Золотая рыбка», Бла-

говещенский район; 

Морозова Л.А., МАДОУ «Детский сад № 273 «Стрижи», г. Барнаул; 

Морозова С.С., МБОУ «Благовещенская СОШ № 2», Благовещенский район; 

Мосиенко Н.Г., МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий район; 

Москаленко М.И., МБОУ «Новозоринская СОШ», Павловский район; 

Неведина В.В., МБОУ «Лицей № 121», г. Барнаул; 

Никитина Н.А., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Николаева С.Б., МБОУ «Лесная СОШ», Бийский район; 



Никулина В.Я., филиал МКОУ «Краснознаменская СОШ» «Кузнецовская СОШ», 

Курьинский район; 

Образцова О.В., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Павленко И.Р., МБДОУ ЦРР  детский сад № 12 «Звездочка», г. Новоалтайск; 

Палеева И.А., Детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская СОШ № 3», Змеино-

горский район; 

Паринова Л.Г., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Пастухова Г.В., МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчихинский район; 

Паульс А.Т., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Пахомова Л.Б., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Пеннер И.А., МБУДО «Центр детского творчества», Кулундинский район; 

Пересыпкина М.П., МБОУ «Троицкая СОШ № 2», Троицкий район; 

Перлухина Т.В., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Петрик Е.В., МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Петрова Р.В., МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. Славгород; 

Питунина Ю.Б., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Плотникова И.Ю., МБДОУ детский сад «Орленок», Солонешенский район; 

Подвысоцкий А.Я., КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа-интернат», 

Алтайский район; 

Подгорбунская Т.А., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат 

№ 4», г. Барнаул; 

Подручная В.Н., Филиал МБДОУ «Детский сад № 43»  «детский сад № 33», 

г. Славгород; 

Поклонова О.С., МБДОУ «Детский сад № 9», г. Бийск; 

Попова Е.А., МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Попова Л.И., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Попова Н.А., Детский сад «Огонек» МБОУ «Змеиногорская СОШ № 3», Змеино-

горский район; 

Потапова Н.Е., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Примак О.П., МБДОУ ЦРР  детский сад № 53 «Топтыжка», г. Рубцовск; 

Пронина Г.А., МОУ «Егорьевская СОШ», Егорьевский район; 

Протопопова Т.В., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 

4», г. Барнаул; 

Пустовойтенко Н.В., МБДОУ «Детский сад № 4 «Радуга», Поспелихинский район; 

Пяткова Т.В., МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск;  

Разенкова А.А., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Раиткина Э.Н., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Ральченко Е.Н., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Ратушева Н.А., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Рейнер О.В., МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный район; 

Репина Т.В., МБОУ «Станционно-Ребрихинская СОШ», Ребрихинский район; 

Риб Л.А., МБОУ ДО «Калманский районный детско-юношеский центр», Калман-

ский район; 

Рогова Т.П., МБДОУ «Детский сад № 10 «Гнездышко», г. Рубцовск; 

Ромакер А.М., Филиал МБДОУ «Детский сад № 43»  «детский сад № 41», 

г. Славгород; 



Ронина Н.Л., МБДОУ «Детский сад «Зоренька», Курьинский район; 

Рыжкова Т.В., МБДОУ ЦРР  детский сад № 53 «Топтыжка», г. Рубцовск; 

Рязанова О.В., МБОУ «СОШ № 3», г. Бийск; 

Саблина Н.А., МБДОУ ЦРР  детский сад № 20 «Золотой ключик», г. Новоалтайск; 

Савенкова Е.В., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Сапрыгина Т.К., Филиал МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Калашникова «Усть-

Таловская СОШ», Курьинский район; 

Сартакова И.А., МБОУ «Первомайская СОШ», Первомайский район; 

Сатаева Е.Г., МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Селютина Л.Н., МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Семенчук Н.В., МКДОУ Детский сад «Колокольчик», Родинский район; 

Семибратова Т.Н., МБОУ «Гимназия «Планета Детства», г. Рубцовск; 

Серова Т.И., МБДОУ «Детский сад № 186», г. Барнаул; 

Сетюкова О.А., МБУДО Детская художественная школа № 2, г. Барнаул; 

Сивкевич С.А., СП детский сад «Улыбка» МБОУ «Змеиногорская СОШ № 3», 

Змеиногорский район; 

Сиротенко Ю.С., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Ситникова С.М., МБДОУ «Детский сад № 41 «Золотая рыбка», г. Рубцовск; 

Скокова Э.Э., МБОУ «Колыванская СОШ», Павловский район; 

Скрипник Л.И.,  МБОУ «Бурлинская СОШ», Бурлинский район; 

Смирнова Е.И.,  МБУДО «Каменский многопрофильный образовательный 

центр», Каменский район; 

Смолякова Т.В., МКОУ Карповская СОШ, Тюменцевский район; 

Соколова Ю.А., КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 1», 

г. Бийск; 

Солоненко Н.А., МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный район; 

Солотова О.В., МБОУ Октябрьская СОШ, Кытмановский район; 

Соснина В.М., МБОУ «СОШ № 41», г. Бийск; 

Спасюк И.А., МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Сулимов С.Н., МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. Славгород; 

Суслова М.С., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Сухарь Н.А., МБОУ «СОШ № 21», г. Славгород; 

Сухорукова А.В., КГБУ ДО «Алтайский краевой детский экологический центр»; 

Табелева Л.И., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Тараканова Н.Б., МБДОУ ЦРР «Детский сад № 141», г. Барнаул; 

Тарасова Е.В., Детский сад «Огонёк» МБОУ «Змеиногорская СОШ № 3», Змеино-

горский район; 

Тарачкова И.В., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Татарникова А.В., КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 1», г. 

Бийск; 

Телегина Н.И., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 5», 

г. Барнаул; 

Токарева Е.Г., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 4», 

г. Барнаул; 

Толкачева Н.А., МБУДО «Дом детского творчества», Курьинский район; 

Трубчанина А.А., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа № 2», г. Бар-

наул; 



Тулина Г.С., КГБОУ «Алтайская общеобразовательная школа-интернат», Алтай-

ский район; 

Тур Т.С., «Кочкинская СОШ» филиал МБОУ «Родинская СОШ № 2», Родинский 

район; 

Тюменцева И.Е., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Тюмина И.В., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Уткина О.С., МБОУ «Гимназия № 1», г. Бийск; 

Фатун Я.А., Большеугреневский филиал МБОУ «Новиковская СОШ», Бийский 

район; 

Филатова А.М., МБОУ «СОШ № 49», г. Барнаул; 

Филимонова Г.А., Малиновоозёрский филиал МКДОУ «Михайловский детский сад 

№ 6», Михайловский район; 

Филиппова Г.М., МБОУ «Бродковская СОШ имени Героя Советского Союза Б.И. 

Конева», Павловский район; 

Халиманова О.А., МБОУ СОШ № 2, Локтевский район; 

Хлебова Е.В., МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», Зональный район; 

Холдина Т.Н., МБУДО «Дом детского творчества», Локтевский район; 

Холманова В.Н., МБОУ «Лицей № 73», г. Барнаул; 

Хон Т.В., ЧДОУ «Детский сад № 181 ОАО «Российские железные дороги», 

г. Новоалтайск; 

Худокормова М.А., МБУ ДО «Каменский многопрофильный образовательный 

центр», Каменский район; 

Худяева Е.Н., МБУ ДО «Каменский многопрофильный образовательный центр», 

Каменский район; 

Худякова Е.С., МБУДО «Курьинская детская школа искусств», Курьинский район; 

Цюжет Н.В., МБДОУ «Детский сад № 89», г. Барнаул; 

Чаплыгина О.А., МКДОУ детский сад «Солнышко», Топчихинский район; 

Чеботарёва Л.М., МБОУ «Малоенисейская СОШ»  структурное подразделение, 

Бийский район; 

Челомбий О.Н., МБДОУ «Детский сад № 19 «Рябинка», г. Рубцовск; 

Черномордова Т.Н., МБДОУ «Детский сад № 85», г. Барнаул; 

Четверикова С.А., МБДОУ «Детский сад № 83», г. Бийск; 

Чубарева Е.А., КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа № 2», 

г. Барнаул; 

Чуприна Е.С., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Чуприна Е.Ю., МБДОУ ЦРР  детский сад № 20 «Золотой ключик», г. Новоал-

тайск; 

Чурилова О.А., МБДОУ Детский сад № 6 «Колобок», г. Новоалтайск; 

Шабунина Ю.В., МБУ ДО «Каменский многопрофильный образовательный 

центр», Каменский район; 

Шадрина Е.Г., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Шатохина М.А., МБОУ «СОШ № 25», г. Бийск; 

Шахова М.А., МБДОУ детский сад № 5 «Кораблик», г. Заринск; 

Шеина А.П., МБДОУ «Детский сад«Чайка», Локтевский район; 

Шепеленко Л.Г., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Шереметова Т.В., МБОУ «Николаевская СОШ», Благовещенский район; 

Ширшина Т.Н., МБОУ ДО «Центр творчества детей и молодежи», г. Славгород; 

Шишканова Н.А., МБДОУ Детский сад № 15, г. Алейск; 



Шнайдер В.А., МБОУ «СОШ № 34», г. Бийск; 

Шнайдер Н.В., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Шубина Е.А., МБДОУ «Детский сад «Чайка», Локтевский район; 

Шунькова А.В., МБДОУ «Детский сад № 59», г. Бийск; 

Слизункова Е.В., МБОУ «Павловская СОШ», Павловский район; 

Щегловатова А.В., МБОУ «Гимназия № 1», Художественная студия «Волшебная 

палитра», г. Бийск; 

Щербакова Г.С., МБДОУ «Детский сад № 197», г. Барнаул; 

Юдакова М.А., МБУДО «Детский эколого-туристический центр», г. Бийск; 

Юрченко Н.Н., КГБОУ «Змеиногорская общеобразовательная школа-интернат», 

Змеиногорский район; 

Яровая М.В., МБДОУ «Детский сад № 49 «Улыбка», г. Рубцовск; 

Яруничева С.В., КГБОУ «Ключевская общеобразовательная школа-интернат», 

Ключевский район. 


